SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 469, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa

nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados

na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 3º Em atenção ao disposto no art. 3º, II, da Instrução Normativa SERES nº 02, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de

2014, os cursos reconhecidos por esta Portaria deverão passar por avaliação in loco quando da próxima renovação de reconhecimento.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201205983 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico) 70 (setenta) UNIVERSIDADE DO SAGRADO

CORAÇÃO
INSTITUTO DAS APOSTOLAS DO
SAGRADO CORACAO DE JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA, 10-50,
JARDIM BRASIL, BAURU/SP

2 201357831 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem)
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DO RIO GRANDE DO
NORTE

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AV. PRUDENTE DE MORAES, 4890,
LAGOA, NATAL/RN

3 201403492 ENFERMAGEM (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DINÂMICA DO VALE
DO PIRANGA

SESP SOCIEDADE
EDUCACIONAL SUPERIOR DE
PONTE NOVA LTDA

RUA G, Nº 205, QUADRA E,
PARAÍSO, PONTE NOVA/MG

4 201414863 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE PRESIDENTE
VENCESLAU

INSTITUTO EDUCACIONAL DO
ESTADO DE SAO PAULO - IESP

RUA PIRACICABA, 47, JARDIM
COROADOS, PRESIDENTE
VENCESLAU/SP

5 201502653 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ

BR 210 - KM3, S/N, BRASIL NOVO,
MACAPÁ/AP

6 201357817 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

AV. JOSÉ DE FREITAS
QUEIROZ,5000, CEDRO,
QUIXADÁ/CE

7 201307096 CIÊNCIAS DA NATUREZA
(Licenciatura) 120 (cento e vinte)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

INSTITUTO FEDERAL DE MATO
GROSSO

RUA JURUCÊ, CENTRO,
JACIARA/MT

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

8 201307105 ENGENHARIA FLORESTAL
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOIA DE MATO GROSSO

INSTITUTO FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA DOS RAMIRES, S/N,
DISTRITO INDUSTRIAL,
CÁCERES/MT

9 200902847 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE

CARATINGA
FUNDACAO EDUCACIONAL DE
CARATINGA FUNEC

AV.MOACYR DE MATTOS, 87, CENTRO,
CARATINGA/MG

10 201357182 INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO
NO CAMPO (Licenciatura) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO

AVENIDA DOS CURIÓS, S/N, VILA
ESPERANÇA, SÃO LUÍS/MA

(Publicação no DOU n.º 176, de 13.09.2016, Seção 1, páginas 23 e 24)